W przekładaniu grammatyczném wyiątków ięzyka łacińskiego na oyczysty, czyniony był rozbiór łacińskiego ięzyka sposobem wskazanym w przydatku do Grammatyki narodowey na klasę pierwszą: tudzież troista składnia szczególniey zastanawiała uwagę uczniów tej klasy: mieli przytém podawaną wiadomość, ile potrzeba tego wymagała, o rzymskich i greckich zwyczajach, urządach i ustawach — Z polskiego ięzyka na łaciński, przekładali różne zdania moralne z Autorów klassycznych wybierane, i podawane w ięzyku oyczystym, a przekładanie to foremnie przepisywali.

LINGVAE ET LITTERATURA ANTIQUA.

Quae per annum hunc erudiendis iuuenibus impenderentur, cum eorum nunc ratio reddenda est: duo hic, ut videtur, commode quaeri possint; quid didicerit iuuentus, et quomodo. Nimirum in litterarum antiquarum studiis, quatenus in Gymnasio procedere liceat, autorum veterum interpretatio, ars latine scribendi, Grammatica, et ceterae quaedam Philologiae partes, omne exercitationum iuuenilium curriculum circumscribunt. Quibus vero in singulis tradendis, ratio haberi debeat classium; scilicet, ut a minoribus gradatim ad maiora procedatur. Idque in lectionibus disponendis obseruatum; sicut ex programme hoc censere licebit.

C L A S S I S III.

L I N G U A L A T I N A.

In studiis his, de quibus agitur, primus assignatur locus Grammaticae: hanc in quocunque autore vetere legendo, hanc in scribendo primam duce[m] habemus. Ab hac in classi tertia, quae litteras antiquas aggreditur, initium ductum est; ad eamque anni fere integri studia puerorum collata. Ne tamen existimet aliquis; in praeceptis ex libello quodam iuuentuti mandatis nos acquiescere: nam cum lectione librorum Grammatices regulas coniungere, operae pretium erat. Huic vero usui ex Eutropii breuiar. Libe. II. Iustini Histor. Liber II. et Terentii, quae Adelphi inscribitur Commoedia, Vlnae in usum scholarum edita, arrogata fuere.

Nec Grammatices capita nonnulla, quibus iuuenes in arte hac subleuari posse haud ambigeretur, praetermissa. Libelli tantum Grammaticam dico, vilius intromittendi in ludum religio erat; quod artem hanc ex libro pueros pessime discentes semper vidi. Nam cum in verba autoris, ut facile fert aetas puerilis, non in res verbis subiectas animum intendant: pro rebus intellectis prudenter enarrandis, inania verba ex memoria temere tactantes, pensa sua accurare vident

tur. Ut incommodo huic obviam irem, Grammatices regulis in medio positis, hisque perpensis ac dilucidatis, congrua exempla, classicis ex auctoribus deprompta, suggerenda esse putavi; atque ea, in vernacula lingua dictata, ut calamo excipiantur pueris tradenda; a quibus in aedium solitudinibus latine versa, in scholam, velut aleam laudanda, castiganda referrentur. Hac ratione, quae separatim tradideram Grammatices capita, in exemplis exhibita sunt; quae singillatim hic enumeranda esse censeo. Itaque expositum erat: de vi et significatione casuum. de personis quae nominum propriae sunt. de natura et usu pronominum. de adiectivo neutro. de numero et personis in verbis. de participiorum natura et constructione. de generibus verbi. de temporum et modorum, siue verbi flexu, siue periphrastice exprimi solitorum, numero, significatione et usu. de usu infinitivi cum accusatio. de natura particularum. Denique de regimine verborum pauca subiecta erant, id quod melius ex lectione librorum comparatur. De prosodia latina et de arte metrica ceteris copiosius actum erat: ne tamen magna regularum congerie memoriter ediscendarum pueros vexarem, praeceptis generalioribus diligentius examinatis, reliqua praxi erudini.

L I N G U A G R A E C A .

Quam rationem in Latinae linguae institutione, eandem in Graecae sequuti sumus: quippe quae Grammatices praecepta animo imbibissent iuvenes, ac e ludo domum extulissent: eadem ut ipsa, ad exempla traducta, domo in ludum reduxissent, procuratum est; nec non, ut eadem in excerptorum, usui iuventutis Graecae discantis Fr. Jakobs curis exornatorum, interpretatione sibi comparassent, operam datum. Cursus autem primus ex libello laudato ad huius generis lectionem propositus fuit. Ex Grammatices autem studio capita seqq. de litteris. de vocalium mutatione respectu declin. et coniug. de vocalium contractione respectu concursus. de vocalium abiectio. de consonantium mutatione respectu formationis, tum respectu connexionis. de spiritibus. De vocibus respectu earum flexibilitate, in quo: de articulo, de pronominum et nominum diuisione et declina-

tione (terminatione genitiuorum formae 3tiae et genere substantiuorum omissis vel potius in aliud tempus reseruatis) de motione adiectiuorum. de comparatione. De verbo, in quo de augmento. de littera characteristica. de deductione temporum. de coniugatione verborum activae, passivae et mediae vocis, tum verborum in μ (mi) desinentium.

CLASSIUM TRIUM SUPERIORUM STUDIA.

Auctorum classicorum interpretatio. ars Latine scribendi. Philologia.

Classium trium IV. V. VI. studiosi imprimis ad auctorum classicorum Poëtarum et Prosaicorum interpretationem animum appulerunt. Quoniam vero legimus et interpretamur auctores veteres ea mente, ut legentes ea cogitemus et sentiamus, quae ipsi auctores in scribendo cogitarunt, quae senserunt: adeoque in auctore ad interpretandum sumpto, vis et significatio verborum excutiebatur. poeticae aliorumque orationis generum discrimen et cuique propria indoles examinabatur. tum quomodo auctoris verba sunt connectenda. nec figurae orationis neglectae iacebant. et perspicuitatis, ordinis venustatis atque elegantiae, cum orationis uniuersae, tum singularum imaginum ratio habebatur. nec sententiarum nexum respicere, nec auctoris consilium obseruare negligebatur. tum ad res historicas, antiquarias, mythologicas, quae ad illustranda loca immensa sunt necessaria, repetendas et enarrandas quam maxima cura adhibebatur.

Ars Latine scribendi non tam praeceptis quam praxi vel usu tradita. Etenim siue loca quaedam ex auctoribus Latinis precepta et in linguam vernaculam fere ad verbum translata, in Latinam retro vertenda discipulis proponerentur: siue ad propositas quaestiones respondendi munus iniungeretur; eadem a studiosis elaborata et collata in scholam, cum sub examen traherentur, ad regulas artis scribendi tradendas perpetuo occasionem praebebant.

Cum lectione et arte scribendi coniunctae fuere Philologiae partes seqq. Mythologia, Historia Graecorum litteraria, et Antiquitates

Romanae. Quod ad Graecae linguae institutionem spectat, fatendum est, in lectione et interpretatione, fines Grammatices excedere vix licuisse. Impetranda tamen venia est; quod in eo, cum multitudinis ceterorum studiorum, tum paucitatis temporis ratio habita erat: etiamsi in posterum temporis, in hac etiam litterarum parte, aliis ingressuros, quod non sine ulla spe sumus, praedicere haud pudeat. Nunc, quae speciatim traderentur in unaquaque classi, recensebimus.

C L A S S I S IV.

Ad interpretationem proposita fuere quae seqq.

I. M. Tullii Ciceronis de Amicitia liber, qui dicitur Laelius.

II. Virgilii Bucolicarum Eclogae I III V. VII. IX.

III. Ovidii Metamorphoseon Lib. IX. fab. 1. 4 Lib. X. fab. 1. 2. 3. 5.

IV. Chrestomathia Graeca Jakobsii Coursus IIus. Praeterea

Coniugationes saepissime repetebantur.

V. Styli latini formandi causa, excerpta ex Ciceronis librorum philosophicorum, Plinii secundi epistolae quaedam, ex Valerio Maximo passim loca electa, in Polonicam linguam translata, latine scribenda discipulis semel per hebdomadem tradita fuere.

V. Ex Mythologia Graecorum et Romanorum latino sermone exponebantur res seqq: de originibus et causis Mythorum in genere. de religionum causis praecipuis quae deorum notiones et cultum generarunt. de polytheismo. de deorum attributis. de Theogoniis et Cosmogoniis. de origine mythorum, qui heroici dicuntur. quando mythi in mera poetarum ornamenta abierunt. de mythis Homeri, Hesiodi, Lyricorum, Tragicorum. de causis praecipuis corruptae Historiae mythicae. in mythis interpretandis aetatum ac populorum discrimen haberi debet. Mythi antiquissimi de origine mundi et deorum. recens deorum maiorum: Jupiter. Juno. Neptunus. Vulcanus. Apollo. Minerua. Mars. Venus. Mercurius. Diana. Vesta. Ceres. Denique de Musis.

C L A S S I S V.

I. Virgilii Aeneidos Liber IIus.

II. M. Tul. Ciceronis oratio pro lege Manilia.

III. Ex Liuii Lib. XXI. excerpta, legebantur.

IV. Ex Jakobsii excerptis Graecis, Geographicorum quae inserta reperiuntur, pertractabantur.

V. Quod ad stylum excolendum pertineat: partim de vernacula in latinam linguam excerpta, ex libris supra (sub. clas. IV.) laudatis, transferenda dabantur: partim ad quaestiones propositas scriptis proprio Marte confectis respondebant discipuli, idque semel per hebdomadam faciebant.

VI. Historiam Graecorum Litterariam de classico doctissimi God. Ern. Groddeck opere didicerunt. Neque hic capita rerum describi volui: quod ipsum opus cuilibet inter nostrates, vel mediocriter docto, est notissimum: nisi id monendum sit, in Historia Philosophiae nos substitisse.